
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

63 / 2018

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO PER OTTENIMENTO CERTIFICATO 
PREVENZIONE INCENDI (C.P.I.) - 1° LOTTO - APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA E AGGIDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI.
CODICE CUP: E72B17000110004
CODICE CIG: [72999193BA]

 

L’anno  duemiladiciotto addì  tredici del  mese  di  febbraio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



OGGETTO:   UFFICIO LAVORI PUBBLICI
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE 
ED IMPIANTISTICO PER OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI 
(C.P.I.) - 1° LOTTO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIDICAZIONE 
PROVVISORIA DEI LAVORI.
CODICE CUP: E72B17000110004
CODICE CIG: [72999193BA]

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
-  con deliberazione di Giunta Comunale n.31/2015, è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di adeguamento strutturale ed impiantistico per l'ottenimento del certificato prevenzione
incendi (C.P.I.) degli edifici scolastici;
- con determinazione n.482/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo - 1° lotto funzionale -
relativo ai lavori di adeguamento strutturale ed impiantistico per l'ottenimento del certificato prevenzione
incendi (C.P.I.), predisposto da professionista esterno,  dal quale risulta una spesa complessiva di
€61.000,00 (di cui € 48.460,46 per lavori a base d'asta ed €2.423,02 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso);.
- con la stessa determinazione n.482/2017 è stato avviato il procedimento di contrattazione per
l’aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori  ed  approvata  la  lettera  d’invito  con i  relativi  allegati
fissando l’importo, posto a base di gara, nella somma di  € 61.000,00 oltre oneri della sicurezza di
€2.423,02 ( e IVA 10% );
- si è stabilito di selezionare il contraente mediante invito a n.10 operatori e che l’aggiudicazione
del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, con
affidamento all’operatore economico miglior offerente.

Considerato che:
- sono pervenute al protocollo dell'ente n. 5 offerte,  nei termini stabiliti, risultando ammissibili;
- il seggio di gara ha:

- verificato la correttezza formale, nonché l’integrità e la regolare chiusura e sigillatura dei
plichi pervenuti;
- verificato la regolarità della documentazione amministrativa contenuta nella Busta n. 1 –
Documentazione  amministrativa  -  e  ammesso i  concorrenti  che  hanno  prodotto regolare
documentazione amministrativa;
- proceduto all'apertura della Busta n. 2 - contenente l'offerta economica;
- verificato la regolarità delle offerte economiche degli operatori economici partecipanti;
-  sorteggiato il metodo da utilizzare per il  calcolo della  soglia di anomalia come stabilito
dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
- quale migliore offerente è risultata l’impresa CO.GE.AS.SRL - codice fiscale e partita I.V.A.
01544370057,  nei  riguardi  della  quale,  il  Presidente  del  seggio  di  gara  ha  proposto
l’aggiudicazione provvisoria, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3
della lettera di invito;
- la scelta del contraente, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera a) è avvenuta secondo il
sistema del minor prezzo desunto dal ribasso espresso in forma percentuale,  sull’importo dei
lavori posto a base di gara;
- si richiederà agli organi competenti la  verifica dei requisiti di cui all'art.  80 del D.Lgs
50/2016;
-  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale e speciale, dichiarati in sede di gara,  il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici del
Comune  di  Alpignano, mediante  apposita  e  successiva  determinazione,  provvederà  a
confermare l’aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa classificatasi al primo posto.



Visti i Verbali di gara del 16/01/2018 e del 18/01/2018 dai quali risulta che il seggio di gara ha
aggiudicato i lavori, in via provvisoria, all'impresa CO.GE.AS. SRL– strada Valgera n. 51 14100
Asti (AT), che ha offerto un ribasso del 31,01% sull'importo posto a base di gara di € 61.000,00
definendo l'importo di aggiudicazione in  € 33.432,87 (oltre oneri della  sicurezza non soggetti a
ribasso  di € 2.423,02 e IVA 10%)

Dato atto che:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono
pertanto regolari;
- l’offerta dell'impresa CO.GE.AS. SRL è risultata migliore nella procedura di affidamento ed è
conveniente e idonea, in relazione all’oggetto del contratto, in quanto presenta un ribasso congruo
rispetto al prezzo posto a base di gara.

Preso atto che l'impresa prima classificata ha dichiarato, in sede di domanda di partecipazione, che
in caso di aggiudicazione  intende subappaltare parte del contratto a terzi;

Richiamati:
- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 che dispone che:”La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini
dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte
dell’organo competente. In mancanza, il  termine è pari a trenta giorni.  Il termine è interrotto
dalla  richiesta  di  chiarimenti  o  documenti  e  inizia  nuovamente  a  decorrere  da  quando  i
chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di
aggiudicazione si intende approvata.”;
- l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del citato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che
dispone al comma 5 che: “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione
ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7.
che prevede che: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;
-  l’art.  32,  che  dispone  al  comma  8  che: “l’esecuzione  in  via  d’urgenza, cioè  l’avvio
dell’esecuzione  delle  prestazioni  in  pendenza  della  stipulazione  del  contratto  ovvero  di
perfezionamento della sua efficacia con le relative approvazioni”;
- l’art. 32, che dispone al comma 13 che:  “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”.

Ritenuto  di  disporre  l’aggiudicazione,  approvando  la  proposta  risultante  dal  Verbale  in  data
18/01/2018.

Atteso  che,  in  data  30/11/2017  è  stato  ottenuto  da  ANAC il  CIG il  cui  numero  attribuito  è
[72999193BA].

Visti:
-  la  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.16/2017 di approvazione del bilancio  finanziario
2017/2019;
-  il  Decreto  del Ministero dell'Interno  del  29/11/2017 con cui il  termine  di  approvazione  del
Bilancio di previsione 2018/2020 è stato differito al 28/02/2018;
-  il  Decreto sindacale  n.21/2017 di proroga fino  a  nuova nomina degli  incarichi  di posizione
organizzativa per l’anno 2018 ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi, che prevede all’art. 19 la figura del Direttore d’Area, al quale sono attribuiti i
compiti previsti in capo ai dirigenti dall’art. 107 del T.U.E.L
-  il D.Lgs  50/2016,  e  in  particolare  l'art.32  (Fasi  delle  procedure  di  affidamento)  e  l'art.  33
“Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”;
- -il D.Lgs. n. 56  del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50/2016”;



- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,
(parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo
n.50 del 2016);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
- il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010; 
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

Dato atto  che  i  dati del presente provvedimento  sono inseriti nella  sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.
 
Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Direttore  di  Area  ai  sensi
dell’articolo 109 comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

DETERMINA

1 - Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2 -  Di approvare le risultanze di gara e i Verbali redatti in data 16/01/2018 e 18/01/2018 della
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di
adeguamento strutturale ed impiantistico per ottenimento certificato prevenzione incendi (C.P.I.) - 1° lotto
funzionale, che costituiscono parte integrante della presente determinazione.

3  -  Di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’art.  33  del  D.Lgs.  n.50/2016,  la  proposta  di
aggiudicazione provvisoria contenuta nel Verbale di gara in data 18/01/2018, relativo alla seduta
pubblica riguardante l’affidamento dell’appalto per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto.

4  -  Di  aggiudicare,  in  via provvisoria,  i  lavori  di   adeguamento  strutturale  ed  impiantistico  per
l'ottenimento  del  certificato  prevenzione  incendi  (C.P.I.)  -  1°  lotto  funzionale, all’impresa
CO.GE.AS.SRL– strada Valgera n. 51 14100 Asti (AT) per il prezzo, al netto del ribasso praticato,
di € 33.432,87 (oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  di € 2.423,02 e IVA 10%).

5 – Di dare atto che la suddetta spesa, prenotata per l'importo di € 55.971,83 ( totale lavori IVA
10%  compresa)  con  determinazione  n.  482/17  (oggetto  di  rideterminazione  a  seguito
aggiudicazione  definitiva  e  di  reimputazione  con  il  riaccertamento  ordinario  2017), trova
copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera con  imputazione  sul capitolo
PEG  13002 “ Manutenzione straordinaria scuola media”- codice di bilancio 4.02.2.0202 piano
conti finanziario 2.02.01.09.003 del bilancio 2017/2019 esercizio 2017, finanziata con Avanzo di
Amministrazione 2016 (Subimp. 2017/952/1).

6- Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del
possesso  in  capo  all’aggiudicatario  dei prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’articolo  80  del  D.Lgs
50/2016.

7 – Di dare atto  che  l'impresa classificata al primo  posto,  una volta acquisiti i  documenti ed
effettuate le  verifiche di legge da parte dell’Amministrazione comunale, nonché previa conferma
dell’aggiudicazione  definitiva,  verrà  invitata  a  presentare  la  documentazione  necessaria  per  la
stipula del relativo contratto.

8 – Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento in oggetto ai sensi del D.Lgs. n.
50/2016, sono svolte dal Direttore Area Lavori Pubblici  geom. Vincenzo Locuratolo

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria



IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente



□ PARERE  FAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 13/02/2018        
                                                                          

  IL DIRETTORE DELL'AREA
LOCURATOLO geom. 
Vincenzo

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

□  VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo
                                            (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

                    
                                                                                          


